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Abstrakt

Diplomová práce zkoumá terén evropských vzdělávacích programů ("trainings")

určených skupině začínajících producentů a producentek ("emerging producers") z

České republiky. Popisuje jejich historii, význam a směřování v kontextu evropské

audiovizuální tvorby a zamýšlí se i nad obecnou rolí "klasického" vysokoškolského

vzdělání v této oblasti. V závěru práce nabízím ucelený přehled nejvhodnějších

programů pro danou cílovou skupinu a popis možností, jak své dodatečné vzdělání

financovat.

Abstract

This diploma thesis explores the terrain of European training programs intended for

emerging producers from the Czech Republic. It describes their history, meaning and

current direction in the context of European audiovisual works and also contemplates

the general role of "classical" higher education in this field. At the end of the thesis I

offer a comprehensive overview of the most appropriate programs for the given

target group and a description of the possibilities how to finance one's participance in

them.
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KAPITOLA 1 - ÚVODNÍ KAPITOLA

"The movie business is a fast-moving world, in which new technologies can turn

existing practices upside down and where everybody is looking for ways to “make it.”

It is an extraordinary business that defies regular approaches to education and

career development. It seems, then, that the education of the filmmaker does not

stop once training in a well-established film school has been completed. Instead the

initiation of young talent into key practices merely begins at this point, as does the

major process of sifting out the lucky few, who succeed, from those who will continue

to struggle throughout their professional careers.1

I. ÚVOD

Ve své diplomové práci jsem se rozhodla zmapovat prostor možností, kam se obrátit

– jako student či studentka, čerstvý absolvent či absolventka filmové univerzity v

České republice – pro informace k získání dodatečného vzdělání ("training" nebo

"audiovisual training") prostřednictvím vzdělávacích programů pro začínající

profesionály ("training program", případně "Training Action"). Zaměřuji se na

producenty a producentky pouze z regionu České republiky, a to kvůli co největší

preciznosti a konkrétnosti v popisované nabídce. Stejně tak se zaměřuji na oblast

konání programů v Evropě: jako prostor, který je jednak případným uživatelům

programu nejlépe známý, je dostupný a zároveň také nejpravděpodobnějším

terénem jeho další (ko)producentské činnosti.

Dle vyznění některých textů, ze kterých čerpám, by čtenář mohl nabýt názoru, že

filmová škola jako základní vzdělávací instituce pro vstup do průmyslu je dnes

překonaná – neboť dostatečně nereflektuje měnící se audiovizuální trh. Je tomu tak?

Možná? Nebo tato teze neplatí? Nejsem si sama jista, nicméně následující prací

bych ráda otevřela diskusi k tématu, které se úzce dotýká i samotné výuky na

českých filmových univerzitách. V době, kdy z několika stran2 zaznívají názory, že je

1
Valck, Marijke de. Sites of Initiation: Film Training Programs at Film Festivals. Hjort M. (editor) The

Education of the Filmmaker in Europe, Australia, and Asia. Global Cinema. New York: Palgrave

Macmillan, 2013, s. 127 – 145.
2
Např. viz rozhovor v časopise Reflex, vydaný v letním dvojčísle u příležitosti Karlovarského festivalu

2018. Gregor, Marek v rozhovoru s Prenghyová, Andrea. Izolace českých filmařů je smrtící. Reflex,
2018, roč. 26, č. 26-27, s. 74.
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výuku třeba reformovat, může zmíněný přehled nabídnout zamyšlení, jakým směrem

se vydat – tak, aby české filmové vysoké školy mohly své studenty stavět aspoň na

onu pomyslnou startovací čáru dalšího vzdělání, o které mluví Marijke de Valck.

II. CÍL PRÁCE

Cílem mé práce je zmapovat a nabídnout přehled možností dodatečného vzdělání

pro absolventy a absolventky filmových univerzit v České republice. Ráda bych

zodpověděla následující otázky:

Jaká je úroveň vzdělání ve filmovém (či televizním a herním) průmyslu? A proč už

obvykle nestačí studovat několik let vysokou školu, aby se v tomto profesionálním

prostředí mohl producent bez obtíží pohybovat?

Jaké jsou obecně doporučované strategie úspěchu ve fázi kariéry filmových

producentů a producentek?

Před jakými překážkami nejčastěji tato cílová skupina stojí?

Jaká je historie vzdělávacích programů a dle jakých formálních kritérií si je můžeme

rozdělit?

Jaké jsou výhledy v této oblasti vzhledem k jejich častému financování z Evropské

unie?

Kam se mohu obrátit s realistickou vidinou přijetí, abych si zvýšil/a šance v tomto

"rychle se měnícím světě" filmového průmyslu a mohl/a jsem uspět?

A jak finančně či jinak podporují české audiovizuální instituce účast na těchto

vzdělávacích programech?
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III. METODY A ZDROJE

Při popisu situace začínajících producentů a producentek v České republice

částečně navazuji na práce svých spolužaček Jitky Kotrlové3 a Hany Šilarové.4

Dále vycházím z vícero zdrojů. Z následujících čerpám výrazněji:

Práci jsem zahájila citací – a dále čerpala – z textu Sites of Initiation: Film Training

Programs at Film Festivals nizozemské profesorky dr. Marijke de Valck, v

současnosti působící na Katedře médií a kultury Univerzity v Utrechtu. 5

Dalším významným zdrojem se mi stala obsáhlá studie profesorky Candace Jones

Careers in Project Networks: The Case of the Film Industry.6 Studie využívá data z

USA konce 70. let 20. století, popisuje nicméně kariérní systém, který lze přenést i

do střední Evropy v podmínkách prvních dekád 21. století. Při popisu klasifikace

kariérních fází využívám formulace a překlad z diplomové práce Vítězslava

Chovance Mistři filmových okének. Historický vývoj profese filmového střihače v

české kinematografii v letech 1945 – 1964.7

Cenným zdrojem aktuálních informací se mi staly také webové stránky české

kanceláře Kreativní Evropa – dílčí program MEDIA a osobní konzultace s vedoucí

této kanceláře paní Danielou Staníkovou. Využila jsem i webové stránky Státního

fondu kinematografie a nejrůznějších českých a zahraničních festivalů či

vzdělávacích programů. Zmiňuji též studii Evropské komise o programu Kreativní

3
Kotrlová, Jitka. Možnosti prezentace začínajících producentů na filmových trzích. Praha, 2012.

Bakalářská práce (BcA.). AMU, FAMU, Katedra produkce.
4
Šilarová, Hana. Industry program mezinárodního festivalu dokumentárních filmů Ji.hlava a jeho

přínos pro producenta. Praha, 2016. Diplomová práce (MgA). AMU, FAMU, Katedra produkce.
5
Valck, Marijke de. Sites of Initiation: Film Training Programs at Film Festivals. Hjort M. (editor) The

Education of the Filmmaker in Europe, Australia, and Asia. Global Cinema. New York: Palgrave
Macmillan, 2013, s. 127 – 145.
6
Jones, Candace. Careers in Project Networks. The Case of the Film Industry. In: Arthur, M.B. -

Rousseau, D. M. (eds.): The Boundaryless Career. A New Employment Principle for a New
Organizational Era. Oxford: University Press 1996, s. 58 – 75.
7
Chovanec, Vítězslav. Mistři filmových okének. Historický vývoj profese filmového střihače v české

kinematografii v letech 1945 – 1964. Brno, FFMU - Ústav filmu a audiovizuální kultury, FAV 2015.
Magisterská práce (Mgr.). Masarykova univerzita, Filosofická fakulta,. Dostupné též on-line:
www.academia.edu/28477237/Mist%C5%99i_filmov%C3%BDch_ok%C3%A9nek_Historick%C3%BD
_v%C3%BDvoj_profese_filmov%C3%A9ho_st%C5%99iha%C4%8De_v_%C4%8Desk%C3%A9_kine
matografii_v_letech_1945_-_1964
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Evropa – dílčí program MEDIA (Contribution of the Creative Europe Programme to

Fostering Creativity and Skills Development in the Audiovisual Sector).8

V závěru odkazuji na tyto následující dvě studie a jeden sběr dat: bariérám ženských

filmařek se věnuje studie Gender & Short Films: Emerging Female Filmmakers and

the Barriers Surrounding their Careers, zpracovaná iniciativou Media, Diversity, and

Social Change Initiative (University of Southern California’s Annenberg School for

Communications).9

Situaci na evropském trhu popisuje studie European Women's Audiovisual Network

Where are the women directors?: Report on gender equality in the European film

industry.10

V českém prostředí odkazuji na sběr dat11 Státního fondu kinematografie, který byl

zveřejněn v průběhu Industry Days 2018 v Karlových Varech. Výsledky sběru nebyly

dosud zveřejněny on-line, proto je přikládám v příloze. Mé poděkování patří Evě


[…]


základě strategických doporučení formulovaných při jeho evaluaci se ovšem otevřela

varianta zaměřit se v příštím turnusu, jehož zahájení je plánované na rok 2021, více
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na začínající filmaře. Můžeme se dále dohadovat, že se objeví vzdělávací programy

kombinují prvky vzdělání (Training) s podporou přístupnosti na trh (Access to

Market). Toto, ovšem, je otázkou jednání na v příštích měsících a letech.

Je několik oblastí, které v současné době na trhu vzdělávacích programů chybí. Na

základě svých rešerší se domnívám, že by své zájemce našlo více vzdělávacích

programů zaměřených na vedení firem, rozvoj tzv. soft skills nebo metody udržování

duševní hygieny v našem, často velmi psychicky náročném, zaměstnání. Obdobně

by mne těšil rozvoj nejen vzdělávacích, ale i mentoringových programů, které v

současné době (pokud) fungují, tak častěji mimo filmový průmysl. Všechny tyto

podněty, nicméně, nemusí čekat na vlastní program - šlo by je zařadit i do českého

filmového vzdělání. Přeji všem studentům i studentkám, aby pro sebe vhodný přístup

ke vzdělání našli - nebo jej sami založili.
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Výzva na výrobu hraného filmu 2018

Počet žádostí 26

Producentky 1 (ve spolupráci s jiným

producentem)

Režisérky 1 (ve spolupráci s jiným režisérem)

Hlavní kameramanky 0

Střihačky 5

Scenáristky 9 (z toho 6 ve spolupráci s jiným

scenáristou)
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Přijatí uchazeči na FAMU v letech 2014–2017
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FAMO v Písku

hlásí se:

bakalářské studium: 40, z toho 15 žen

magisterské studium: 15, z toho 7 žen

přijato:

bakalářské studium: 32, z toho 11 žen

magisterské studium: 14, z toho 7 žen

absolvuje:

bakalářské studium: 27, z toho 9 žen

magisterské studium: 11, z toho 5 žen

Genderové zastoupení dle žádostí / podpořených projektů

Výroba hraných a animovaných filmů 2017–18

žádosti

produkce režie scénář kamera střih

muži 179 179 165 212 167

ženy 31 32 38 3 32

smíšené týmy 6 5 30 2 6

podpořené

produkce režie scénář kamera střih

muži 72 68 63 74 60

ženy 12 14 18 1 14

smíšené týmy 5 2 8 2 1

úspěšnost při žádosti o podporu

produkce režie scénář

muži 40% 38% 38%

ženy 39% 44% 47%

smíšené 83% 40% 27%

Porovnání českých a evropských projektů

CZ Eurimages

muži ženy muži ženy

scénář 76% 24% 70% 30%

střih 82% 18% 63% 37%

režie 82% 18% 77% 23%

produkce 83% 17% 69% 31%

kamera 99% 1% 91% 9%

(obsahuje data ze žádostí na výrobu hraných a animovaných filmů)
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Tvůrci dle žádostí na Fond 2014–
2017
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Tvůrčí týmy žadatelských a podpořených projektů
(hrané a animované filmy, které získaly poporu výroby od Fondu)

podpořené

2015 2016 2017

převážně mužské* 19 17 18

převážně ženské 0 2 0

vyvážené 1 2 8

20 21 26

žádající

2015 2016 2017

převážně mužské* 47 47 49

převážně ženské 0 3 2

vyvážené 3 11 12

50 61 63

*převážně mužské >40–100 % klíčových fukncí zastávají muži

převážně ženské >40–100 % klíčových fukncí zastávají ženy

vyvážené ženy i muži zastávají 40–60 % klíčových funkcí

klíčové funkce = režisér, producent, scenárista, střihač, kameraman
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Přijatí uchazeči na FAMU

Celkem přijatých 2014–2017

produkce režie KSD kamera střih

muži 22 17 10 19 11

ženy 30 3 23 2 15

Katedra produkce

2014/15 2015/16 2016/17 2017/18 celkem

muži 5 7 5 5 22

ženy 6 6 8 10 30

Katedra režie

2014/15 2015/16 2016/17 2017/18

muži 5 3 4 5 17

ženy 0 2 1 0 3

Katedra scenáristiky a dramaturgie

2014/15 2015/16 2016/17 2017/18

muži 1 4 3 2 10

ženy 6 4 6 7 23

Katedra kamery

2014/15 2015/16 2016/17 2017/18

muži 6 4 5 4 19

ženy 0 0 1 1 2

Katedra střihové skladby

2014/15 2015/16 2016/17 2017/18

muži 3 3 2 3 11

ženy 4 3 4 4 15
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Přijatí uchzeči na FAMU v letech 2014–2017

muži ženy

M Ž M Ž M Ž M Ž M Ž M Ž M Ž M Ž M Ž M Ž

2008/09 4 6 7 2 7 6 11 13 9 1 6 3 10 6 5 4 1 6 4 6

2009/10 7 8 5 3 7 4 9 10 8 3 8 1 4 15 9 1 4 4 6 3

2010/11 9 4 10 0 6 5 12 7 6 1 6 4 8 7 7 1 4 4 6 4

2011/12 3 7 6 2 2 6 5 10 9 2 8 4 6 6 6 4 4 4 3 5

2012/13 5 9 5 4 3 8 5 17 7 2 9 4 6 10 10 0 2 7 5 3

2013/14 9 10 5 3 5 4 11 15 9 1 7 4 8 11 10 3 6 8 7 6

2014/15 4 11 7 1 5 5 9 10 9 2 6 5 4 9 2 2 3 3 7 3

2015/16 6 9 6 3 4 3 9 14 7 1 3 5 7 7 7 2 3 6 6 5

2016/17 4 10 5 2 6 5 9 14 9 2 3 6 5 7 8 1 2 5 5 5

2017/18 4 11 8 1 4 6 5 14 9 1 5 6 9 5 5 4 2 4 5 6
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