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Odevzdaná diplomová práce splňuje formální náležitosti a uvedená fakta a závěry

odpovídají skutečnosti. Spolupráce s autorkou byla dlouhodobá, v průběhu tvorby
práce prokázala samostatnost i oborové znalosti. Autorka práci napsala a uzavřela

před rokem, a při odevzdání ji neaktualizovala - je to bohužel ne úplně správné
rozhodnutí, jelikož se v práci objevují neaktuální informace a data a práce tak působí

neprofesionálně.

Práce má logickou strukturu, členění kapitol je přehledné a poskytuje jak základní,

tak i hlubší pohled do problematiky. Zvolené téma považuji za zajímavý počin a
oceňuji jeho volbu. Práce mapuje nabídku evropských vzdělávacích programů, které

autorka vymezuje na skupinu začínajících producentů a producentky z České

republiky.

Teoretická část zevrubně popisuje v kapitolách 1 až 4 potřebnost a historii
vzdělávacích programů, autorka se zaměřuje i na popis kariérního postupu

začínajících producentů. Práci však chybí hlubší analýza potřeb a případné srovnání

efektivity programů. Také chybí alespoň základní přehled počtu českých absolventů
programů, nebo jejich přínos pro další kariérní postup, nebo projekt. Podkapitola 5.V

– financování dalšího vzdělání by si zasloužila vlastní kapitolu a hlubší analýzu

situace, případné návrhy řešení.

Práce obsahuje také několik faktických chyb, například na straně 21 autorka bez
zdroje tvrdí že Creative Europe Media podporuje na 80 vzdělávacích programů, na

straně 30 cituje zdroj, kde se uvádí číslo 36. Kapitola 5 obsahuje přehled dělení

vzdělávacích programů pro producenty, autorka však přesně neuvádí na základě
jakých kritérií výběr uskutečnila, zároveň hned první program ve výběru MAIA již

neexistuje.

Práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnotit ji známkou “C”
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